


ŚŚrodkoworodkowo‐‐Zachodni OddziaZachodni Oddziałł TerenowyTerenowy

UrzUrzęędu Regulacji Energetyki du Regulacji Energetyki 

z siedzibz siedzibąą w w ŁŁodziodzi

Ubóstwo energetyczne

Łódź 16 marca 2010 r.



Czym jest ubóstwo
Ubóstwo (łac. paupertas) 

to stan niezaspokojenia potrzeb człowieka uznawanych za 
niezbędne do jego normalnego funkcjonowania i rozwoju

Bieda (ubóstwo) – w ujęciu ekonomicznym i socjologicznym ‐ brak 
dostatecznych środków materialnych dla zaspokojenia potrzeb 
jednostki, w szczególności w zakresie: jedzenia, schronienia, 
ubrania, transportu i podstawowych potrzeb kulturalnych i 

społecznych.



Wykluczenie społeczne a ubóstwo

1. Wykluczenie społeczne to pojęcie pojemniejsze od 
ubóstwa, zwłaszcza ubóstwa skrajnego, które w krajach 
bogatszych zanika.

2. Walka z wykluczeniem poprzez integrację społeczną
(dostęp do pracy, edukacji, ochrony zdrowia itd.).



Formy ubóstwa i jego przyczyny

Formy ubóstwa
• Ubóstwo materialne
• Ubóstwo edukacyjne i kulturowe
• Ubóstwo duchowe (degradacja moralna)

Przyczyny ubóstwa
‐wewnętrzne (bieda zawiniona?)
‐ zewnętrzne (okoliczności miejsca)
‐ inne (zaniechanie działań)



Jak zwalczać biedę?

Możliwe działania:
1. Przemiana przyczyn wewnętrznych (np. alkoholizmu)
2. Mobilizacja najbliższego otoczenia (rodzina)
3. Pomoc środowiska (organizacje, parafie)
4. Zaangażowanie gminy i państwa (polityka społeczna)
5. Społeczna odpowiedzialność biznesu
6. Troska globalna o kraje najbiedniejsze



Linie ubóstwa w badaniach

– Linia ubóstwa absolutnego (np. w Polsce: koszyk 
minimum egzystencji)
– Linie ubóstwa relatywnego (w UE: linia 60% 
przeciętnych wydatków gospodarstw domowych)
– Podejście subiektywne (na ile sami ludzie czują się
ubodzy)





Badanie potencjalnych grup wrażliwych na podwyżki cen 
energii (próba ustalenia skali zjawiska)

Czym jest ubóstwo energetyczne

Polska
UE

Wielka Brytania



1. Należy podjąćwszelkie środki, aby zapobiec ubóstwu energetycznemu, 
które wpływa na skalę ubóstwa w ogóle oraz na poziom wykluczenia 
społecznego.

2. Ubóstwo energetyczne prowadzi do:

3. Negatywnego wpływu na zdrowie fizyczne (głównie odbiorców 
wrażliwych społecznie)

4. Negatywnego wpływu na zdrowie psychiczne (stany niepokoju, poczucie 
wykluczenia, izolacja, negatywna samoocena)

5. Degradacja budynków

6. Nadmiernego zadłużenia

7. Zwiększenia emisji dwutlenku węgla (niski standard techniczny 
budynków prowadzi do wzrostu zużycia energii)



POLSKAPOLSKA

W  Polsce  nie  została  wypracowana  definicja  ubóstwa 
energetycznego. 

Podczas prac nad  formami pomocy odbiorcy wrażliwemu 
społecznie Prezes URE dostrzegł jednak  i  ten problem. W 
celu rozpoczęcia prac nad definicjami odbiorcy wrażliwego 
społecznie  i  ubóstwa  energetycznego  w  Polsce,  została 
podpisana  pomiędzy  Prezesem  URE  a  Instytutem  Pracy  i 
Spraw Socjalnych Deklaracja o Współpracy.



POLSKAPOLSKA

W pierwszych analizach przeprowadzonych na potrzeby 
URE, dokonano symulacji wpływu podwyżek cen energii na 
ubożenie gospodarstw domowych w oparciu o ceny energii 
z 2006 r. Ujawniły one, że wzrost cen energii o 10% daje 
liczbę 1 010 tys. gospodarstw ubogich społecznie, zaś
podwyżka o 30% − 1 595 tys. takich gospodarstw.



POLSKAPOLSKA –– Obecne formy pomocyObecne formy pomocy

W Polsce, z uwagi na brak definicji odbiorcy wrażliwego 
społecznie oraz ubóstwa energetycznego, wszelkie 
podejmowane działania mogą być podjęte na szczeblu gminy.

� Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt. 6 ustawy o pomocy społecznej do 
zadańwłasnych gminy należą sprawy z zakresu pomocy 
społecznej.



POLSKAPOLSKA –– Obecne formy pomocyObecne formy pomocy -- c.d.c.d.

I.I. Pomoc PaPomoc Pańństwastwa – Gmina: OPS, OPR:
II. ‐ zasiłek celowy
III. ‐ kontrakt socjalny

IV.IV. Pomoc przedsiPomoc przedsięębiorstw energetycznychbiorstw energetycznych:
V. ‐własna (w ramach CSR)
VI. ‐we współpracy z OPS/OPR



UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne

Na poziomie UE powołano w 2007 r., współfinansowany przez Komisję
Europejską, osobny projekt:

European Fuel Poverty and Energy Efficiency Project − EPEE

Dostrzeżono, że ubóstwo energetyczne staje się coraz poważniejszym 
problemem w państwach UE. Szacuje się, że w Europie dotkniętych ubóstwem 
energetycznym jest od 50 do 125 milionów mieszkańców. Przewiduje się, że 
liczby te mogąwzrastaćwraz ze wzrastającymi cenami energii.



UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne ‐‐ cdcd..

Celem EPEE jest uzyskanie wiedzy oraz zrozumienie ubóstwa energetycznego, 
a także rozwój efektywnych instrumentów pomagających zwalczać to 
zjawisko, w tym:

• ‐ przyjęcie wspólnej definicji ubóstwa energetycznego

‐ analiza ubóstwa energetycznego w poszczególnych krajach

‐ określenie podstawowych wskaźników wyznaczających sytuację „ubóstwa 
energetycznego”

‐ ocena obecnych polityk w tym zakresie

‐ skierowanie rekomendacji do decydentów.



UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne ‐‐ cdcd..

EPEE zaproponował definicję „ubóstwa energetycznego”, 
zgodnie z którą powinno być ono definiowane jako

„brak możliwości utrzymania ogrzewania na odpowiednim 

poziomie po przystępnej cenie”

‐W sytuacji ubóstwa energetycznego mogą znaleźć się osoby: 
z niskim dochodem; objęte pomocą społeczną; pracujące na pół etatu; 
zadłużone; starsze; niepełnosprawne; samotnie wychowujące dzieci. 

‐ Zjawisko to może dotyczyć zarówno rodzin, jak i osób indywidualnych.



Rezolucja legislacyjna Parlamentu Europejskiego z 22 kwietnia 2009 r. w sprawie wspólnego stanowiska Rady w celu 
przyjęcia dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady dotyczącej wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii 
elektrycznej i uchylającej dyrektywę 2003/54/WE, www.europarl.europa.eu.

W Trzecim Pakiecie Liberalizacyjnym
dotyczącym rynku energii elektrycznej i gazu ziemnego, przyjętym przez 
Parlament Europejski 22 kwietnia 2009 r, nałożono na państwa członkowskie 
nowe obowiązki,

Stwierdzono, że „Ubóstwo energetyczne stanowi coraz większy problem we 
Wspólnocie. Dotknięte nią państwa członkowskie, które jeszcze tego nie 
zrobiły, powinny opracować krajowe plany działań lub inne stosowne ramy 
pozwalające stawić czoła ubóstwu energetycznemu, mające na celu obniżenie 
liczby osób cierpiących z jego powodu. 

W każdym przypadku państwa członkowskie powinny zapewnić niezbędne 
dostawy energii dla wrażliwych odbiorców (również poprawę efektywności 
energetycznej w mieszkalnictwie).

Niniejsza dyrektywa powinna przynajmniej umożliwić krajową politykę na 
rzecz wrażliwych odbiorców”

UbUbóóstwo energetyczne stwo energetyczne ‐‐ cdcd..



Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/72/WE z 13 lipca 2009 r. dotycząca wspólnych zasad 
rynku wewnętrznego energii elektrycznej i uchylająca dyrektywę 2003/54/WE, art. 3 ust. 7 i 8.

W Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/72/WE z 13 lipca 2009 r. 
wskazano na obowiązek państw członkowskich podjęcia odpowiednich 
środków w celu ochrony odbiorców końcowych, a w szczególności 
zapewnienia istnienia odpowiednich zabezpieczeń chroniących odbiorców 
wrażliwych.

W tym kontekście „Państwa członkowskie podejmują odpowiednie środki w 
celu ochrony odbiorców końcowych, a w szczególności zapewniają istnienie 
odpowiednich zabezpieczeń chroniących odbiorców wrażliwych. W tym 
kontekście każde państwo członkowskie określa pojęcie odbiorców 
wrażliwych, które może się odnosić do ubóstwa energetycznego oraz, między 
innymi, do zakazu odłączania takim odbiorcom energii elektrycznej w 
sytuacjach krytycznych.

UbUbóóstwo energetyczne stwo energetyczne -- cdcd..



UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne ‐‐ cdcd..

Państwa członkowskie otrzymały zalecenie zbudowania systemu opieki
odbiorców wrażliwych.

EPEE rekomenduje wprowadzenie w UE jasnej definicji ubóstwa 
energetycznego, w której ubóstwo energetyczne rozumiane jest jako trudności 
gospodarstwa domowego, a czasem nawet brak możliwości, ogrzania swojego 
mieszkania na odpowiednim poziomie za uczciwą cenę.

Państwa członkowskie powinny rozpoznać sytuację odnośnie ubóstwa 
energetycznego i dostosowaćwspólną definicję UE do swoich własnych, 
narodowych warunków.



Środki pomagające zwalczać ubóstwo energetyczne

1. Środki finansowe – fundusze (np. fundusz socjalny na cele grzewcze), zachęty 
finansowe i podatkowe dla przedsiębiorstw budowlanych budujących zgodnie z zasadami 
efektywności energetycznej, wsparcie w opłacaniu rachunków, taryfy socjalne, program 
„Miesięczny przeciętny rachunek” i in.

2. Efektywne energetycznie budownictwo – nowe, jasne zasady dla nowych budynków, 
charakterystyka cieplna i energetyczne nowych budynków, Kodeks Techniczny, 
certyfikaty, pomoc finansowa na izolację budynków

3. Pomoc odbiorcom energii/gazu ‐ indywidualne warunki spłaty zadłużenia, Kodeks 
Postępowania sprzedawców gazu i energii, przedpłatowe urządzenia pomiarowo‐
rozliczeniowe, CSR

4. Edukacja i szkolenia dla odbiorców, służb społecznych, przedsiębiorstw 
energetycznych; publikacje

5. Inne przedsięwzięcia „Grupa ds. Energii i Ubóstwa”, białe certyfikaty, diagnoza 
problemu, ochrona przed wstrzymaniem dostaw

UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne ‐‐ cdcd..



UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne –– cdcd..

W UK wypracowano definicję „ubóstwa energetycznego” (ang. Fuel poverty).

W sytuacji ubóstwa energetycznego znajduje się gospodarstwo domowe, które  

na utrzymanie dostatecznego poziomu ogrzewania  musi przeznaczyć więcej niż

10% swojego dochodu. 



UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne ‐‐ cdcd..

W UK i  w EPEE okreW UK i  w EPEE okreśślono trzy glono trzy głłóówne wne czynniki wpczynniki wpłływajywająące na ce na 

ububóóstwo energetyczne,stwo energetyczne, ktktóórymi srymi sąą: : 

‐‐ efektywnoefektywnośćść energetyczna domu/mieszkania energetyczna domu/mieszkania ––
wpwpłływajywająąc na polepszenie stanu efektywnoc na polepszenie stanu efektywnośści energetycznej ci energetycznej 

budynkbudynkóów/mieszkaw/mieszkańń poprzez lepszpoprzez lepsząą izolacjizolacjęę oraz sprawniejszy system oraz sprawniejszy system 
grzewczy wpgrzewczy wpłływamy na obniywamy na obniżżenie rachunkenie rachunkóów za energiw za energięę, a tym samym na , a tym samym na 

kondycjkondycjęę finansowfinansowąą gospodarstw domowychgospodarstw domowych

‐‐ cena energii i gazucena energii i gazu

‐‐ poziom dochodu gospodarstwa domowegopoziom dochodu gospodarstwa domowego. . 

JeJeśśli dochody gospodarstw domowych rosnli dochody gospodarstw domowych rosnąą szybciej niszybciej niżż ceny energii, ceny energii, 
wwóówczas przyczynia siwczas przyczynia sięę to do ograniczenia wzrostu liczby gospodarstw to do ograniczenia wzrostu liczby gospodarstw 

domowych w sytuacji ubdomowych w sytuacji ubóóstwa energetycznego, i odwrotnie stwa energetycznego, i odwrotnie ……



UbUbóóstwo energetycznestwo energetyczne ‐‐ cdcd..

Obecnie w UK  przyjObecnie w UK  przyjęęto nastto nastęępujpująącycy modelowy wskamodelowy wskaźźnik nik 
ububóóstwastwa energetycznegoenergetycznego:

koszty paliw (zukoszty paliw (zużżycie X cena)ycie X cena)

WskaWskaźźnik ubnik ubóóstwa energetycznego =  stwa energetycznego =  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

dochdochóódd

W sytuacji ubW sytuacji ubóóstwa energetycznego znajduje sistwa energetycznego znajduje sięę gospodarstwogospodarstwo
domowe wdomowe wóówczas,wczas, gdy gdy wskawskaźźnik jest winik jest więększy od 0.1.kszy od 0.1.
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